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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

БОС – биологическая обратная связь

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ВНС – вегетативная нервная система

ВТ – «ваготоники»

ГД – проба с глубоким дыханием

ГрТК – гиперсимпатикотонический тип реакций

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДСИ – диастоло-систолический индекс

ИГТ – интервальная гипоксическая тренировка

МОК – минутный объем крови

МСБКН – максимальная скорость быстрого кровенаполнения

ОП – ортостатическая проба

ОПСС – общее периферическое сопротивление

САД – систолическое артериальное давление

СДС – метод сердечно-дыхательного синхронизма

СНС – симпатическая вегетативная нервная система

СР – сердечный ритм

СрГД – среднее гемодинамическое давление

ППСС – показатель периферического сопротивления сосудов

ПНС – парасимпатическая вегетативная нервная система

РВГ – реовазограмма

РИ – реографический индекс

РЭГ – реоэлектроэнцефалограмма

СТ – «симпатикотоники»

УОК – ударный объем крови

ЧСС – частота сердечных сокращений

HF – высокочастотная компонента сердечного ритма

LF – низкочастотная компонента сердечного ритма

СS – индекс напряжения

 nstK - коэффициент нестационароности

SpO2 – уровень насыщения крови кислородом

VLF – очень низкочастотная компонента сердечного ритма
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Поиск способов повышения резистентности

здорового организма к неблагоприятному воздействию факторов

окружающей среды и способов профилактики заболеваний является одной из

основных задач медицины (Агаджанян Н.А. с соавт., 1986, 1987, 2000,

Меерсон Ф.З. с соавт., 1973, 1988, Карпман В.Л. с соавт., 1980; Лустин С.И. с

соавт., 1997; Баевский Р.М. с соавт., 1997; Волков В.П., 2013).

Известно, что деятельность организма, направленная на поддержание

определенного положения тела в пространстве, сопровождается изменениями

вегетативные функции организма. В частности, даже небольшое изменение

угла наклона тела оказывает выраженное воздействие на систему

кровообращения посредством гравитационного перемещения крови (Иоффе

Л.А., 1989; Конради Т.П. с соавт., 1981; Белкания Г.С., 1982; Москаленко

Н.П. с соавт., 1979; Осадчий Л.И., 1982, Донина Ж.А. с соавт., 2013; Gauer

O.H., 1965).

Для оценки функционального состояния организма в ответ на

изменение ориентации тела человека относительно вектора силы тяжести

широко применяется ортостатическая проба. При этом сдвиги показателей

гемодинамики, вызванные переходом из горизонтального положения в

вертикальное, служат одним из индикаторов адаптационно-

приспособительных процессов организма. (Пашутин В.В., 1881; Иоффе Л.А.,

1968; Фолков Б., 1976; Осадчий Л.И. с соавт., 1977; 1982; Конради Г.П. с

соавт., 1981; Шлык Н.И., 1991; Шабунин Р.А., 1992; Реушкин В.Н. с соавт.,

2000; Blomqvist C.G. et al., 1984; Cooke W.H. et al., 1999; Gauer R.L., 2011;

Kenni R.A. et al., 1986; Teodorovich N. et al., 2016; Truijen J. et al., 2010;

Wieling W. et al., 2007, 2009).

В настоящее время для повышения неспецифической резистентности

организма человека, восстановления его физиологических резервов

используются интервальные гипоксические тренировки. (Агаджанян Н.А. с

соавт, 1986, 1987; Нестеров С.В., 2004; Колчинская А.З. с соавт., 1997, 2003;
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Меерсон Ф.З. с соавт., 1973, 1988; Сапова Н.И. с соавт., 1998; Стрелков Р.Б. с

соавт., 2001; Смагина И.В., 2002; Эренбург И.В., 1995; Павловская Л.И.,

2002; Кочетов А.Г. с соавт., 2003; Иванов А.О., 2001; Edoute Y. et al., 1989;

Gozal E. et al, 2001; Uyanaeva А. et al., 2017).

В результате гипоксических тренировок происходят адаптивные

изменения в различных системах организма, включая увеличение

эффективности использования кислорода, увеличение кислородной емкости

крови, уменьшение реактивности симпатоадреналовой системы, а также

изменение артериального давления, частоты сердечных сокращений, тонуса

резистивных сосудов (Малкин В.Б., 1979; Горанчук В.В. с соавт., 2003;

Колчинская А.З. и др., 1991, 1992, 2003; Королев Ю.Н. с соавт., 2011;

Кулешов В.И. с соавт., 2001; Самойлов В.О. с соавт., 2011; Стрелков Р.Б. с

соавт., 2001; Евдокимова Л.Н. с соавт., 2008; Michiels C., 2004; Sarkar S. et al.,

2003). Показаны физиологические механизмы приспособительных реакций

организма в ответ на гипоксическое воздействие (Кочетов А.Г. с соавт., 2003;

Лустин С.И. с соавт., 1997; Березовский В.А., 1992; Нестеров С.В., 2005; El-

Sayed H., et al., 1996).

Интерес представляет влияние кратковременного воздействия

гипоксической гипоксии на ортостатическую устойчивость. Сочетанное

воздействие гипоксии и гравитации позволяет выяснить вклад сосудистого и

сердечного компонентов в реализации ответа системы кровообращения и

оценить индивидуальные адаптационные возможности организма человека.

Это облегчает прогнозирование состояния человека и его функционирования

в различных условиях внешней среды, что является важной задачей для

специалистов в области летного труда, альпинистов, подводных

исследований и других профессий.

Цель и задачи исследования

Цель - оценка влияния гравитационного сдвига в условиях гипоксии на

формирование компенсаторно-адаптационных реакций системы

кровообращения человека.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Uyanaeva%20AI%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29376968
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Для осуществления поставленной цели решались следующие задачи:

1. Исследовать механизмы функционирования артериального русла

центральной и периферической гемодинамики во время пассивного перехода

из горизонтального в ортостатическое положение в условиях гипоксической

гипоксии.

2. Оценить ортостатическую устойчивость организма человека в

зависимости от вклада различных регуляторных влияний на деятельность

сердца.

3. Оценить влияние интервальной гипоксической тренировки на

функциональное состояние и ортостатическую устойчивость человека.

4. Исследовать динамику взаимодействия симпатического и

парасимпатического отделов вегетативной нервной системы во время

ортостатической пробы.

Научная новизна работы

Впервые показано, что изменения гемодинамических параметров

(минутного объема крови, ударного объема крови, общего периферического

сопротивления сосудов) в ответ на ортостатическое воздействие зависят от

исходного тонуса симпатического и парасимпатического отделов

вегетативной нервной системы и влияния их на сердечный ритм.

Установлено, что наибольший вклад в повышение общего

периферического сопротивления (ОПСС) на фоне ортостатической нагрузки

вносят артерии голени и стопы.

Впервые установлено, что применение интервальной гипоксической

тренировки (ИГТ) приводит к стабилизации к стабилизации сердечного

выброса и артериального давления (АД), снижению напряжения

регуляторных систем при ортостатической нагрузке.

Гипоксия у испытуемых с высоким тонусом симпатического нервной

системы уменьшает реактивность системы кровообращения на

ортостатическую нагрузку, а у испытуемых с высоким тонусом

парасимпатической нервной системы - увеличивает.
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Впервые введен коэффициент нестационарности  nstK для

различных спектральных диапазонов сердечного ритма, который применен

для исследования влияния перехода человека в ортостатическое положение,

что позволило оценить силу этого влияния на сердечный ритм человека.

Проанализированы различия адаптационных возможностей здоровых людей

при помощи индекса напряжения, (позволяющего анализировать

вариабельность сердечного ритма на малых интервалах времени). Это

позволило классифицировать адаптационные возможности организма во

время пассивной ортостатической пробы.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Реакции периферических сосудов в ответ на ортостатическую

нагрузку проявляются в виде констрикции артерий, преимущественно,

нижних конечностей. При этом тонус мозговых артерий и прекапилляров

остается без изменений.

2. Степень изменений величин минутного объема крови, ударного

объема крови и общего периферического сопротивления сосудов в ответ на

ортостатическое воздействие зависит от преобладания тонуса

симпатического или парасимпатического отдела вегетативной нервной

системы в горизонтальном положении.

3. Выявлены индивидуальные различия реакций со стороны системы

кровообращения на гипоксическое и ортостатическое воздействия.

Изменение ОПСС в ответ на гипоксию зависит от тонуса вегетативной


[…]


нагрузке в условиях нормоксии (темный тон) и при гипоксии (светлый тон)

у испытуемых СТ (а) и ВТ (б) групп. По оси абсцисс – положение тела; по

оси ординат – МСБКН (ом/с), ДСИ (%). * - р<0,05.

Таким образом, было выявлено затруднение оттока крови при

ортостатической нагрузке в обоих бассейнах и обеих группах.

Гипоксия затрудняла кровоотток только в области стопы у испытуемых

второй группы.

Во время гипоксического воздействия были выявлены изменения

тонуса парасимпатической и симпатической нервной систем в ответ на

ортостатическую нагрузку только в группе ВТ, что свидетельствует о более

гибких механизмах адаптации в этой группе (рис. 3.12.).
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Рисунок 3.12. Динамика мощности отдельных компонентов

спектрограммы в ортостатической пробе в группах СТ (а) и ВТ (б) в

условиях нормоксии (темный тон) и гипоксии (светлый тон). По оси

абсцисс – положение тела; по оси ординат – относительное содержание

компонентов вегетативной нервной системы, %. * - р<0,05.

Поскольку в условиях нормоксии у всех испытуемых ведущим

механизмом стабилизации кровотока в ответ на ортостаз является повышение

сопротивления стенок крупных артериол, можно сделать вывод, что во

второй группе испытуемых изменяющиеся условия среды (в частности,

гипоксия), позволяют включать еще один механизм адаптации к

гравитационным нагрузкам – повышение сопротивления прекапилляров и

венул.

Все это позволяет нам утверждать, что более успешная адаптация у

испытуемых второй группы к ортостазу в измененных условиях (меньшее

снижение МОК, УО) происходит за счет дополнительной активации

констрикторных свойств мелких резистивных сосудов.

Таким образом, показатели сопротивления периферических сосудов

артериального русла можно использовать в качестве одного из маркеров

ортостатической устойчивости человека.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование посвящено рассмотрению компенсаторно-

адаптационных реакций системы кровообращения, как эффекторного звена

функциональной системы, обеспечивающей адаптацию организма к

постуральным воздействиям (Белкания Г.С., 1982; Меерсон Ф.З. с соавт.,

1988; Лапутин А.Н. с соавт.,1999; Донина Ж.А. с соавт., 2013, 2014;

Михайлов В.М., 2003; Monos Е. et al., 2001).

Было показано, что если преобладают влияния парасимпатической

нервной системы на сердце в покое, то колебания МОК, ОПСС и УОК в

реакции на ортостаз значимо меньше, чем при преобладании симпатических

влияний. Предполагается, что срочная адаптация системы кровообращения

происходит в этом случае, формируя ответную реакцию организма на

внешнее воздействие за счет существенного усиления активности

симпатического отдела ВНС и снижения - парасимпатического без

подключения центральных структур (Михайлов В.М., 2000). Преобладание

симпатической активности приводит к истощению симпато-адреналовой

системы во время нагрузки и снижению адаптационно-приспособительных

возможностей организма (Баевский Р.М. с соавт., 2000; Кудря О.Н, 2011,

Arad М. et al., 1993).

Выявлено, что в ответе сердечно-сосудистой системы на

ортостатическую нагрузку в обычных условиях ведущую роль играет

увеличение тонуса артерий верхних и нижних конечностей, в большей мере в

области голени. Степень реакции системы кровообращения человека на

ортостаз при гипоксии зависит от исходного тонуса симпатического и

парасимпатического отделов вегетативной нервной системы. В случае более

высокого тонуса симпатического отдела, а также повышенного тонуса

резистивных сосудов - в ответ на гипоксию наблюдается увеличение ОПСС,

значительное увеличение ЧСС и уменьшение УОК и МОК, значительно

повышается тонус артерий; а реакция на ортостаз была более выраженной в
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условиях нормоксии. В противоположной ситуации происходит уменьшение

ОПСС, незначительное увеличение ЧСС, стабилизация УОК и увеличение

МОК в ответ на гипоксию, на гипоксию в большей степени реагируют более

мелкие резистивные сосуды – прекапилляры. Адаптация к гипоксии

происходит в этих случаях при помощи разных механизмов: в первой группе

– повышения тонуса артерий, во второй – прекапилляров. Т.е. во второй

группе испытуемых измененные условия среды (гипоксия) включают еще

один механизм адаптации – повышение сопротивления прекапилляров.

Таким образом, показатели сопротивления периферических сосудов можно

использовать в качестве одного из маркеров ортостатической устойчивости

человека.
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ВЫВОДЫ

1. Изменения гемодинамических показателей в ответ на ортостаз

определяются исходным тонусом симпатического и парасимпатического

отделов вегетативной нервной системы. У лиц с более высоким тонусом

симпатического отдела ВНС эти сдвиги больше, и, следовательно,

ортостатическая устойчивость меньше, чем у лиц с преобладанием

парасимпатического компонента.

2. Основную роль в реакции повышения ОПСС в ответ на

ортостатическое воздействие играет констрикция артерий.

3. Ортостатическое воздействие на фоне гипоксии у лиц с сильным

влиянием симпатического отдела ВНС приводит к повышению тонуса

артерий, а у лиц с сильным влиянием парасимпатического отдела ВНС -

прекапилляров.

4. Интервальные гипоксические тренировки приводят к оптимизации

регуляции системы кровообращения при ортостатической нагрузке -

происходит уменьшение сдвигов основных гемодинамических параметров, а

также снижение напряжения регуляторных систем.

5. Степень повышения тонуса резистивных сосудов в ответ на

ортостаз во время гипоксии зависит от исходного тонуса периферических

артериальных сосудов. Чем ниже тонус артерий и прекапилляров в покое,

тем сильнее проявляется реакция вазоконстрикции при изменении

положения тела.
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