## **ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Петрищева Николая Николаевича на диссертационную работу Лесовой Елены Михайловны на тему «Характеристика изменений показателей гемодинамики при гравитационных нагрузках в условиях гипоксии», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук в специализированный Диссертационный Совет Д 002.020.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте Физиологии им. И.П.Павлова Российской академии наук по специальности 03.03.01 – физиология

### **Актуальность темы диссертации**

Одним из актуальных направлений гравитационной физиологии является изучение механизмов повышения устойчивости организма человека к гравитационным нагрузкам, в том числе ортостатическим. Одним из методов снижения интенсивности гемодинамических сдвигов, вызванных гравитационными факторами является профилактическое применение интервальных гипоксических тренировок. При адаптации организма к гипоксии происходят изменения функционирования дыхательной и сердечно-сосудистой систем вследствие рефлекторного взаимодействия между баро- и хеморецепторами, приводящего к констрикции сосудов скелетных мышц и дилатации мозговых и коронарных сосудов. В экспериментальных исследованиях установлено, что интервальные гипоксические тренировки способствуют увеличению венозного возврата и снижению степени выраженности гемодинамических сдвигов при ортостатической нагрузке. Эффективность интервальных гипоксических тренировок при ортостатических нагрузках у человека изучена недостаточно.

Исходя из изложенного тему диссертации Лесовой Е.М., посвященной изучению механизмов влияния гравитации в условиях гипоксии на формирование компенсаторных реакций системы кровообращения человека, следует признать актуальной и отвечающей современным научным интересам.

### **Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации**

Основные научные положения базируются на результатах собственных исследований. При решении задач, сформулированных автором для реализации поставленной цели исследования, проведен комплекс функциональных исследований

сердечно-сосудистой системы у испытуемых (78 человек) при ортостатической нагрузке, гипоксии, интервальной гипоксической тренировке и их сочетании. Методы исследования, использованные диссертантом, информативны, современны, их выбор вполне обоснован. Количество наблюдений в экспериментальных группах достаточно для получения достоверных результатов. Математическая обработка результатов исследований осуществлена с использованием современных методов вариационной статистики. Работа отвечает требованиям биомедицинской этики, принципам доказательной медицины.

При исследовании сосудистых реакций на гравитационный фактор были показаны индивидуальные различия адаптационных возможностей испытуемых к смене положения из горизонтального в ортостатическое. Доказано, что стабилизация сердечного выброса во время ортостаза у здоровых людей происходит преимущественно за счет констрикции артерий верхних и нижних конечностей, что позволяет сохранить тонус мозговых артерий и прекапилляров без изменений.

Дана оценка роли влияния симпатического и парасимпатического отделов вегетативной нервной системы в реакциях сердечно-сосудистой системы на внешние воздействия, в частности – гипоксии и гравитации (пассивная ортостатическая проба). Для оценки влияния ортостатической нагрузки на сердечный ритм введен коэффициент нестационарности, что позволило определить силу влияния перехода в ортостатическое положение на сердечный ритм. Была выявлена зависимость адаптационных возможностей системы кровообращения к факторам гипоксии и гравитации от исходного тонуса симпатического и парасимпатического отделов ВНС.

Результаты исследования показали, что применение интервальной гипоксической тренировки приводит к уменьшению колебаний параметров гемодинамики при ортостатической пробе, что свидетельствует о повышении ортостатической устойчивости. Доказано, что при этом происходит уменьшение интенсивности реакций (снижение сердечного выброса, минутного объема крови, частоты сердечных сокращений) в ответ на ортостаз, стабилизация сердечного выброса и артериального давления. Показано, что интервальные гипоксические тренировки приводят к уменьшению симпатических влияний в регуляции сердечного ритма как в покое, так и во время ортостатической пробы. Автор обосновано рассматривает гипоксическую

тренировку как неспецифический фактор адаптации, способствующий стабилизации сердечного выброса, снижению напряжения регуляторных систем и оптимизации регуляции системы кровообращения при ортостатической нагрузке.

Установлена зависимость механизмов адаптации сердечнососудистой системы к исследованным стрессовым воздействиям от преобладания влияния симпатического или парасимпатического отделов вегетативной нервной системы на сердечный ритм в покое.

Обосновано сделан вывод о том, фактор гипоксии может включать дополнительный механизм адаптации к гравитационным нагрузкам – констрикцию прекапилляров и венул.

Таким образом, материалы диссертации полностью соответствуют цели и задачам работы. Выводы, представленные в диссертации, обоснованы, четко аргументированы и достоверны. Основные положения, выносимые на защиту, базируются на детальном анализе результатов собственных исследований. Выводы закономерно вытекают из основных научных положений, защищаемых автором, имеют несомненное научное и практическое значение. Обоснованность и достоверность научных положений и выводов не вызывает сомнений.

#### **Новизна научных результатов, положений и выводов**

В результате проведенных исследований Лесовой Е.М. впервые определено участие различных видов резистивных сосудов в реакции на ортостатическую нагрузку у человека. Доказано, что ведущим механизмом стабилизации кровотока при гравитационной нагрузке является повышение сопротивления мелких артерий и артериол, а при воздействии кратковременной гипоксии – еще и прекапилляров и венул.

Для оценки влияния ортостатической нагрузки на сердечный ритм автором был введен коэффициент нестационарности, что позволило проанализировать вариабельность сердечного ритма как нестационарный процесс и выделить испытуемых с хорошей и пониженной степенью адаптации, а также классифицировать адаптационные возможности организма во время пассивной ортостатической пробы.

Впервые выделены различные типы адаптации системы кровообращения и особенности гемодинамических реакций на одновременное воздействие гипоксии и гравитации.

Автором описаны ведущие компенсаторные реакции и их вклад в адаптацию сердечно-сосудистой системы при гравитационной и гипоксической нагрузке в зависимости от исходного влияния симпатического и парасимпатического отделов вегетативной нервной системы на сердце.

Впервые получены данные и описаны физиологические механизмы влияния интервальной гипоксической тренировки на адаптацию сердечно-сосудистой системы человека к гравитационной нагрузке.

Получены новые доказательства эффективности применения интервальной гипоксической тренировки для повышения ортостатической устойчивости человека.

#### **Научно-практическая ценность результатов работы**

Результаты исследования Лесовой Е.М. расширяют современное представление об адаптационных способностях сердечно-сосудистой системы при постуральных воздействиях во время гипоксии, что, несомненно, является существенным вкладом в гравитационную физиологию.

Данные об индивидуальных особенностях реакций сердечно-сосудистой системы на воздействие гипоксии в сочетании с гравитацией в зависимости от исходного состояния механизмов адаптации к этим факторам могут быть использованы при профессиональном отборе специалистов (летчики, космонавты, подводники и др.), а также в клинической практике при лечении и профилактике ортостатической неустойчивости.

#### **Структура диссертации**

Диссертация Лесовой Е.М. изложена по общепринятому принципу и состоит из введения, 3 глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты исследования и их обсуждение), заключения, выводов, списка литературы и приложения. Работа изложена на 117 страницах машинописного текста, содержит 12

таблиц, 15 рисунков. В списке литературы представлены 276 источников (126 на русском и 150 на иностранных языках).

Во введении автор аргументирует актуальность исследования, формулирует цель и задачи исследования, описывает научную новизну, практическую и теоретическую значимость работы, положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы представляет информацию о состоянии вопроса в современной научной литературе о механизмах реакций сердечно-сосудистой системы на ортостатическое воздействие и гипоксию. Особое внимание уделено эффекту влияния гипоксической тренировки на сердечно-сосудистую систему при ортостатическом воздействии. Глубокий анализ данных литературы по этому вопросу позволил автору обосновать направление работы.

В главе «Организация и методы исследования» дана характеристика обследованного контингента, подробно описаны методы моделирования ортостаза, гипоксии, а также методы оценки функционального состояния сердечно-сосудистой системы – реографическое исследование центральной гемодинамики и периферического кровообращения, спектральный анализ variability сердечного ритма.

В главе «Результаты собственных исследований и их обсуждение» последовательно изложены данные о вкладе вегетативной нервной системы в ортостатическую устойчивость, реакциях периферических сосудов артериального русла, влияния гипоксии и интервальных гипоксических тренировок на показатели гемодинамики при ортостазе.

Выводы диссертации обоснованы результатами исследования, адекватным анализом достаточного количества обследований и соответствуют целям и задачам данной работы.

Результаты исследования Лесовой Е.М. изложены в 7 статьях в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикаций материалов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, обсуждены на 4 конференциях, в том числе с международным участием.

Содержание автореферата полностью соответствует основным положениям диссертации.

Принципиальных замечаний, влияющих на общую оценку работы нет. В порядке обсуждения хотелось бы получить ответ на следующий вопрос – можно ли утверждать, что основное значение в механизме повышения устойчивости человека к ортостатической нагрузке имеет сосудистый компонент реакции сердечно-сосудистой системы, по сравнению с кардиальным?

#### Заключение

Содержание диссертационной работы Лесовой Е.М. «Характеристика изменений показателей гемодинамики при гравитационных нагрузках в условиях гипоксии» и опубликованных научных статей позволяет сделать заключение о том, что данная работа является завершённой научно-квалификационной работой, которая решает задачи, важные для развития современной физиологии. По своей актуальности, форме, объёму исследований, научной и практической значимости, обоснованности положений, выносимых на защиту, и выводов она соответствует специальности 03.03.01 – физиология и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук по специальности «физиология» п. 9. Постановления Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (с изменениями от 02.08.2016 № 335). Автор - Лесова Елена Михайловна заслуживает искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01-физиология.

Профессор кафедры патологической физиологии с курсом клинической патофизиологии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России д.м.н., профессор

Н.Н. Петрищев

Адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8
Тел.: 8 (812) 338-68-95, E-mail: info@1spbgbmu.ru,

6

Подпись руки заверяю: Петрищев Н.Н.
Вед. документовед: А.А.Янькова Янькова

«30» 01 2020